
DECIZIA NR .  79  
emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice 

a jude�ului Hunedoara în anul 2006  
 

                       Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara a 
fost sesizat� de Activitatea de Control Financiar Fiscal  asupra contesta�iei 
formulat� de SC X SRL împotriva Deciziei de Impunere nr. ... / ...2006 privind 
obliga�iile fiscale suplimentare stabilite la inspec�ia fiscal� emis� de 
Activitatea de Control Financiar Fiscal din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara. 
                       Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei de Impunere nr. 
... / ...2006 privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite la inspec�ia fiscal� 
emis� în baza raportului de inspec�ie fiscal� nr. ... / ...2006 întocmit de 
Activitatea de Control Financiar Fiscal din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara. 
                       Contesta�ia are ca obiect suma total� de ... lei reprezentând : 
   ... lei – impozit pe veniturile microîntreprinderi, 
     ... lei – major�ri de întârziere impozit pe veniturile microîntreprinderi, 
     ... lei – dobânzi impozit pe veniturile microîntreprinderi, 
     ... lei – penalit��i de întârziere impozit pe veniturile microîntreprinderi, 
... lei – tax� pe valoarea ad�ugat�, 
   ... lei – major�ri de întârziere tax� pe valoarea ad�ugat�, 
   ... lei – dobânzi tax� pe valoarea ad�ugat�, 
   ... lei – penalit��i de întârziere tax� pe valoarea ad�ugat�, 
 ... lei – impozit pe alte venituri ale persoanelor fizice,  
    ... lei – major�ri de întârziere impozit pe alte venituri ale persoanelor fizice , 
    ... lei – dobânzi impozit pe alte venituri ale persoanelor fizice,  
    ... lei – penalit��i de întârziere impozit pe alte venituri ale persoanelor fizice. 
 
 
 
                        Decizia de impunere nr. ... / ...2006 privind obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite la inspec�ia fiscal�  a fost comunicat� c�tre petent� cu 
recomandata nr. ... / ...2006, primit� de petent� în data de ...2006, potrivit 
confirm�rii de primire, anexat� în copie la dosarul contesta�iei. 
                        Contesta�ia a fost depus� de SC X SRL la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului HUNEDOARA, fiind înregistrat� sub nr. ... / 
...2006. 
 
                      Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute 
de art. 176, 177 �i art. 179 alin. (1) lit. a) din ORDONAN�A GUVERNULUI 
ROMÂNIEI Nr. 92 din 24 decembrie 2003, republicat�, Direc�ia General� 
a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara, prin Biroul de Solu�ionare a 
Contesta�iilor, este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei depus� 
de SC X SRL.  
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      I.   Prin contesta�ia formulat�, SC X SRL invoc� în 
sus�inerea cauzei urm�toarele argumente : 

 

I.1. Referitor la impozitul pe venit microîntreprinderi suplimentar 
 
 
                 Petenta arat� c� potrivit OG nr. 92 / 2003 R, art. 66 privind Codul de 
procedur� fiscal� �i a HG 1050 / 2004   care reglementeaz� normele 
metodologice de aplicare a Codului de procedur� fiscal� : "dac� organul fiscal 
nu poate determina m�rimea bazei de impunere, acesta trebuie s� o 
estimeze, în acest caz trebuie avute toate datele �i documentele care au 
relevan�� pentru estimare. Estimarea const� în identificarea acelor elemente 
care sunt cele mai apropiate situa�iei de fapt fiscale"  
 "Estimarea bazelor de impunere va avea loc în situa�ii cum sunt : 

a. contribuabilul nu depune declara�ii fiscale sau cele prezentate nu 
permit stabilirea corecta a bazei de impunere; 

b. contribuabilul refuza sa colaboreze la stabilirea st�rii de fapt fiscale, 
inclusiv situa�iile in care contribuabilul obstructioneaza sau refuza ac�iunea de 
inspec�ie fiscala; 

c. contribuabilul nu conduce evidenta contabila sau fiscala; 
d. când au disp�rut evidentele contabile si fiscale sau actele justificative 

privind opera�iunile produc�toare de venituri si contribuabilul nu si-a îndeplinit 
obliga�ia de refacere a acestora." 
                           Petenta sus�ine c� organul de control a selectat luna 04.2005 
ca baz� de estimare �i a constatat c�, cu cele 3 autoturisme aflate în dotare s-a 
prestat activitate de 1530 ore (anexa l), fiind luate în calcul, în mod eronat, �i 24 
ore / zi pe un autoturism în condi�iile în care activitatea de taximetrie este 
cuantificat� prin orele ocupate, respectiv km parcur�i. 

                 Societatea contestatoare arat� c� pe contractele de munc� ale 
salaria�ilor SC X SRL este f�cut� specifica�ia "schimburi inegale". Luna 04.2005 
a constituit în mod eronat baz� de calcul pentru toat� perioada verificat� 
respectiv, 05.2004 prima lun� de activitate, �i inclusiv 12.2005 ultima lun� 
cuprins� în verificarea fiscal� . 

                Petenta men�ioneaz� c� nu cunoa�te considerentele care au 
stat la baza estim�rii retroactive a veniturilor realizate �i pe toat� perioada 
verificat� în condi�iile în care organele de control au avut la dispozi�ie toate 
documentele primare solicitate, iar verificarea s-a desf��urat într-un interval 
mare de timp, respectiv, 23.03.2006-16.05.2006. 

               Petenta sus�ine c� dup� stabilirea unui num�r presupus de 
salaria�i s-au estimat  veniturile  realizate pornind de la drepturile salariale 
presupus a fi fost pl�tite. 
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I.2 . Referitor la TVA suplimentar� 

                   

                   Petenta sus�ine c� la veniturile estimate se calculeaz� tva 
colectat�, pe care o consider� ca nedatorat� în condi�iile în care veniturile 
estimate luate ca baz� de calcul sunt  eronat calculate. 

 

I.3. Referitor la impozitul pe alte venituri ale persoanelor fizice 

 

                  Petenta arat� c� presupusele venituri salariale sunt eronat 
calculate ca venituri din alte surse, cf art 78 din L 571/2003 privind Codul fiscal 
�i impozitate cu 16%. Petenta consider� c� aceste venituri nu se încadreaz� în 
aceast� categorie, conform Codului fiscal �i sunt impozitate în mod eronat. 
 
 
 
 
 
                     II. În baza prevederilor legisla�iei fiscale în vigoare, organele 
de inspec�ie fiscal� ale Activit��ii de Control Financiar Fiscal din cadrul 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara au efectuat un 
control la SC X SRL. 
                           Urmare a verific�rii efectuate s-a încheiat raportul de 
inspec�ie fiscal� nr. ... / ...2006 în baza c�ruia s-a emis Decizia de Impunere 
nr. ... / ...2006 privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite la inspec�ia 
fiscal�, organele de inspec�ie fiscal� ale Activit��ii de Control Financiar Fiscal  
au constatat �i motivat m�surile luate astfel : 
 

II.1. Referitor la impozitul pe venit microîntreprinderi suplimentar 

A�a cum s-a demonstrat pe baza mijloacelor de prob� 
anexate la prezentul raport fiscal, în perioada verificat� societatea a 
acumulat un num�r de ore lucrate mai mare decât cel al orelor pontate �i 
înregistrate în contabilitate, acest fapt indicând c� societatea a ob�inut 
venituri mai mari decât cele înregistrate în contabilitate. 

           Pentru estimarea veniturilor neînregistrate în contabilitate 
organul de control a luat ca baz� de calcul veniturile lunare care s-au 
cuvenit num�rului de persoane ocupate, la care a mai ad�ugat un procent 
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de 10 %. Procentul de 10% a fost stabilit la nivelul minim de 
profitabilitate al activit��ii de taximetrie, având în vedere c� � i un 
taximetrist individual câ�tiga atât cât s�-� i acopere cheltuielile, s�-�i 
pl�teasc� impozitele �i s�-�i asigure un minim de venit pentru existen��. 
(situa�ia este redata in anexa nr.4 la raportul de inspec�ie fiscal�). 

            În anexa nr. 4 la raportul de inspec�ie fiscal� s-au stabilit 
veniturile estimate din activitatea de taximetrie neînregistrate în contabilitate 
aferente orelor lucrate în sum� de ... lei care constituie baza de impunere 
stabilit� suplimentar. La aceasta s-a aplicat cota de 1.5% pentru anul 
2004 �i 3% pentru anul 2005 �i s-a stabilit diferen�a suplimentar� de 
impozit pe venit microîntreprinderi de ... lei.  

             În conformitate cu prevederile art. 116 �i 121 din OG 92/2003 
R privind Codul de procedur� fiscal� pentru nevirarea diferen�ei de impozit 
pe venit microîntreprinderi constatat� de organul de control s-au calculat 
dobânzi de întârziere de ... lei, major�ri de întârziere de ... lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de ... lei, conform anexei nr.4.1 la raportul de inspec�ie 
fiscal�. 

II.2 . Referitor la TVA suplimentar� 

           Veniturile suplimentare estimate de organul de control în 
sum� de ... lei sunt opera�iuni impozabile �i constituie baza de impunere la 
care s-a aplicat cota legala de TVA de 19 %. 

           În anexa nr.5 la raportul de inspec�ie fiscal� s-a s t a b i l i t  
TVA de plat� suplimentar� calculat� de organul de control în sum� de ... 
lei. 

             În conformitate cu prevederile a r t . 1 16 �i 1 2 1  d i n  OG 92 / 
2003 R p r i v i n d  Codul de procedur�  fiscal� pentru nevirarea 
diferen�ei de  constatat� de organul de control s-au calculat dobânzi 
de întârziere de ... lei,  major�ri de întarziere de ... lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de  ... lei,  conform anexei nr.5.1 la raportul de 
inspec�ie fiscal�. 
 
 

II.3. Referitor la impozitul pe alte venituri ale persoanelor fizice 

 

S-a luat ca baz� de calcul num�rul de ore înregistrat de aparatele 
de marcat electronice fiscale pe cele 3 ma�ini în luna aprilie 2005 de 
1530 ore, care s-a împ�r�it la num�rul de z i le  din luna �i s-a ob�inut un 
num�r mediu de ore lucrate cu cele 3 ma�ini in 24 de ore ( 1530 : 30 = 51 
ore). 
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Întrucât societatea ponteaz� 8 ore pe zi pe persoan�, s-a împ�r�it 
nr. de ore de activitate la 8 ( 51:8 = 6.3 ) �i s-a determinat num�rul de 
persoane de 6.3 care puteau s� acopere cele 1530 ore lucrate. Ca 
urmare s-a stabilit c� pentru perioada verificat� a fost necesar un num�r 
minim de 6 persoane care au lucrat în medie 2 schimburi, de�i din 
mijloacele de prob�, respectiv rolele jurnal reiese c� s-a lucrat în unele 
cazuri �i 3 schimburi cu 3 ma�ini. 

Situa�ia r e l a t a t�  m a i  sus s-a transpus în anexa nr. 3 la raportul de 
inspec�ie fiscal�, unde s-au înscris s a l a r i i l e  p l � t i t e  de societate în 
perioada verificat� aferent� oamenilor ponta�i, înregistrate în contabilitate 
�i s a l a r i i l e  estimate pentru persoanele care au lucrat  f�r� s� aib� 
forme legale. 

Impozitul pe venit din a l te  surse s tab i l i t  conf. art.83. a l i n .  (2) �i art. 84 
din Legea 571 / 2003 privind codul fiscal, aferent bazei de impunere 
estimate în sum� de ... lei este de ... lei,  conform anexei nr.3 la raportul 
de inspec�ie fiscal�. 

În conformitate cu prevederile a r t .116 si 1 2 1  din OG 92 / 2003 R 
privind Codul de procedur� fiscal�, pentru nevirarea diferen�ei de impozit 
pe venit constatat� de organul de control s-au calculat dobânzi de 
întarziere de ... lei,  major�ri de întarziere de ... lei �i penalit��i de întârziere 
în suma de ... lei,  conform anexei nr. 3.1 la raportul de inspec�ie fiscal� . 

 
 

                      
 
                     III.  Din  analiza  documentelor  existente  la  dosarul  
cauzei, avându-se în vedere motiva�iile contestatoarei, constat�rile 
organelor de control, precum �i  actele  normative  invocate, în raport cu  
perioada supus�  verific�rii, se re�in urm�toarele : 
 
 
                      SC X SRL, cu sediul în ..., str. ..., nr. ..., bl. ..., et. ..., ap. ..., jud. 
..., este înmatriculat� la Registrul comer�ului sub nr. J ... / ... / ..., având C.U.I. 
..., atribut fiscal R, este reprezentat� de dl. Y, în calitate de administrator . 
 
 
  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara, 
prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor este investit� s� se pronun�e 
dac� poate fi solu�ionat� pe fond contesta�ia, în condi�iile în care 
raportul de inspec�ie fiscal� nr. ... / ...2006, care a stat la baza emiterii 
Deciziei de Impunere nr. ... / ...2006 privind obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite la inspec�ia fiscal� contestat�, face obiectul 
sesiz�rii  penale conform adresei  nr. ... / ...2006.  
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                            Activitatea de Control Financiar Fiscal din cadrul Direc�iei 
Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara, prin referatul privind 
propunerile de solu�ionare a contesta�iei formulat� de SC X SRL, 
men�ioneaz� c� au fost sesizate organele de cercetare penal� prin adresa nr. 
... / ...2006.  
                          Raportul de inspec�ie fiscal� nr. ... / ...2006, care a stat la 
baza emiterii Deciziei de Impunere nr. ... / ...2006 privind obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite la inspec�ia fiscal� contestat�, face obiectul sesiz�rii  
penale conform adresei  nr. ... / ...2006. 
 
                    În drept, art. 184 din ORDONAN�A GUVERNULUI ROMÂNIEI 
Nr. 92 din 24 decembrie 2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
precizeaz� :  
 
      (1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin 
decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
  a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat 
organele în drept cu privire la exis�ena indiciilor  savâr�irii unei 
infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare asupra 
solu�iei ce urmeaz� s�  fie data în procedura administrativ�;(......) 
  (3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea …"     
   
  Astfel, între stabilirea obliga�iilor bugetare prin Decizia de 
Impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite la inspec�ia fiscal� 
nr. ... / ...2006, decizie emis� în baza raportul de inspec�ie fiscal� nr. ... / 
...2006 încheiat de organele de inspec�ie fiscal� ale Activit��ii de Control 
Financiar Fiscal, �i contestate de petent� �i stabilirea caracterului infrac�ional 
al faptelor s�vâr�ite exist� o strâns� interdependen�� de care depinde 
solu�ionarea cauzei dedusa judec��ii. 
  Aceasta interdependen�� const� în faptul c� organele de 
cercetare penal� au considerat c� exist� elemente ale faptei de evaziune 
fiscal�. 
  Organele administrative nu se pot pronun�a pe fondul cauzei 
înainte de a se finaliza solu�ionarea laturii penale. 
  Prioritatea de solu�ionare în spe�� o au organele penale care se 
vor pronun�a asupra  caracterului infrac�ional al faptei ce atrage plata la 
bugetul statului a obliga�iilor datorate �i constatate în virtutea faptei 
infrac�ionale. 
                       Având în vedere cele precizate  mai sus, se re�ine c� pân� la 
pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal�, Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara, prin Biroul de Solu�ionare a 
Contesta�iilor nu se poate investi cu solu�ionarea pe fond a cauzei, motiv 
pentru care va suspenda solu�ionarea cauzei civile pentru suma total� de ... 
lei reprezentând : 
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   ... lei – impozit pe veniturile microîntreprinderi, 
     ... lei – major�ri de întârziere impozit pe veniturile microîntreprinderi, 
     ... lei – dobânzi impozit pe veniturile microîntreprinderi, 
     ... lei – penalit��i de întârziere impozit pe veniturile microîntreprinderi, 
... lei – tax� pe valoarea ad�ugat�, 
   ... lei – major�ri de întârziere tax� pe valoarea ad�ugat�, 
   ... lei – dobânzi tax� pe valoarea ad�ugat�, 
   ... lei – penalit��i de întârziere tax� pe valoarea ad�ugat�, 
 ... lei – impozit pe alte venituri ale persoanelor fizice,  
    ... lei – major�ri de întârziere impozit pe alte venituri ale persoanelor fizice , 
    ... lei – dobânzi impozit pe alte venituri ale persoanelor fizice,  
    ... lei – penalit��i de întârziere impozit pe alte venituri ale persoanelor fizice. 
 
  În func�ie de solu�ia pronun�at� pe latura penal�, procedura 
administrativ� va fi reluat� în condi�iile legii. 
     

 
  Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
art.184 din ORDONAN�A GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 92 din 24 decembrie 
2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se  

 
 

D E C I D E  : 
 
 
  Art. 1 – Suspendarea solu�ion�rii cauzei SC X SRL pân� la 
pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal�, procedura administrativ� 
urmând a fi reluat� la încetarea motivului care a determinat suspendarea, în 
condi�iile legii, conform celor re�inute prin prezenta decizie. 
 
  Art. 2 – Transmiterea  dosarului organului de inspec�ie fiscal� 
urmând ca la încetarea motivului care a determinat suspendarea s� fie 
transmis organului competent conform legii pentru solu�ionarea cauzei, în 
func�ie de solu�ia adoptat�. 
 
  Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Hunedoara, în 
termen de 6 luni de la comunicare. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 
 
 

Avizat Biroul Juridic, 
 


